
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023                       Edição Nº 359 - 09 DE JUNHO DE 2025 

 
 

 
PREFEITURA DE BEZERROS INAUGURA 

O “MERCADO BARRA BRANCA”, NO 
CENTRO DA CIDADE 

 

 
FOTO: Antônio Santos - GECOM/PMB. 

A Prefeitura de Bezerros inaugurou, no 
último sábado (07), o Mercado Gastronômico Barra 
Branca (no prédio do antigo Mercado de Cereais 
Manuel José da Silva - Manuel Galego), no coração 
da feira livre, no Centro da Cidade. O espaço, 
dedicado para os sabores das comidas regionais e 
cultura do município e região, chega para oferecer 
aos bezerrenses e visitantes mais uma opção de 
entretenimento, lazer e diversão.  

O momento contou com a presença da 
vice-governadora de Pernambuco Priscila Krause e a 
prefeita de Bezerros Lucielle Laurentino, além de 
autoridades, lideranças, secretários municipais e 
estaduais, artistas, grupos culturais, empresários, 
profissionais da imprensa e a população em geral 
participaram da solenidade de inauguração..  

Forma mais de R$ 970 mil investidos pelo 
Governo do Estado, através da Agência de 
Desenvolvimento de Pernambuco (Adepe), em 
parceria com a Prefeitura de Bezerros, o Mercado 
Barra Branca transforma-se num importante  

 

 

ambiente para o fomento da economia criativa, do 
turismo gastronômico e da valorização das tradições 
culturais do interior. São mais de 400 metros 
quadrados de área construída e acomodam espaço 
para atendimento ao público, palco para 
apresentações artísticas e culturais, oito quiosques 
com mezanino, sanitários acessíveis, entre outros.  

Com um cardápio diversificado e irresistível, 
o local chega para conquistar todos os paladares, 
desde os que buscam um lanche rápido aos 
apaixonados por pratos típicos com aquele toque 
especial de afeto e tradição. Os seguintes 
empreendimentos estão presentes no Mercado Barra 
Branca, trazendo ainda mais sabor e qualidade 
gastronômica: Seu Cornélio Pastéis, Boteco do 
Badé, Se Achegue Comedoria, Empório Norte Bolos, 
Lá em Casa Bar e Restaurante, Bodega de Véio e 
Paguete Churrascaria. O Mercado Barra Branca 
funciona de sexta a segunda-feira, sendo os horários 
distribuídos da seguinte forma: sextas e sábados, 
das 10h às 21h, domingos e segundas, das 10h às 
20h.  

 
FOTO: Antônio Santos - GECOM/PMB. 

 
 

TEXTO: Ana Paula / Gabriel Galvão / Izaias Néu - GECOM/PMB. 
FOTOS: Antônio Santos - GECOM/PMB. 

 



2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 359 - 09.06.2025 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 889 
DE 26 DE MAIO DE 2025 

 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
DOS BEZERROS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso 
de suas atribuições legais dadas pela Portaria da Prefeita 
nº. 219 de 21/02/2025, atendendo o Memorando 
7.829/2025 de 09/05/2025 - Secretaria de Infraestrutura, e 
Despacho 3- 7.829/2025 de 26/05/2025 – Secretaria de 
Administração, bem como, requerimento do servidor, 
RESOLVE: DEFERIR, a Liberação da Licença Prêmio 
referente ao 1º. Decênio, ao servidor JOSÉ ALMIR DA 
SILVA, Mat. nº. 701801, CPF: 058.***.***-46, Coveiro, 
lotado na Secretaria de Infraestrutura, por 01 (um) mês. 
Com gozo no período de 02/06/2025 a 02/07/2025. 
 
Gabinete da Secretária de Administração Bezerros, 26 de 
Maio de 2025. 
 
Danubia da Silva Neves Melo 
Secretária de Administração 
— 
 

GESTÃO DE CONTRATOS – FMAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 014/2025 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 003/2025, ADESÃO N° 
002/2025. Constitui objeto deste contrato aquisição de 
gêneros alimentícios do tipo hortifrúti, para atender as 
demandas da Secretaria de Cidadania, durante o período 
de 12 meses. EMPRESA: ACS HORTIFRUTI 
GRANJEIROS LTDA. CNPJ: 30.095.551/0001- 47. Valor 
do contrato: R$ 51.455,04. 
 
Daylma Karla da Silva Lima 
Secretária de Cidadania 
— 
 

GESTÃO DE CONTRATOS – FMS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 078/2025 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2025, PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 93007/2025. Constitui objeto deste 
contrato aquisição de medicamentos, destinados ao 
cumprimento de Ordem Judicial e Portaria Administrativa 
n° SMSB/GS–003, de 20.01.2017 visando atender as 
demandas da Secretaria de Saúde, durante o período de 
12 meses. EMPRESA: CONTA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 43.752.662/0001-20. Valor 
do contrato: R$ 16.425,00. 
 
Ieda Pricila de Vasconcelos Campos 
Secretária de Saúde 
— 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 080/2025 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2025, PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 93007/2025. Constitui objeto deste 
contrato aquisição de medicamentos, destinados ao 
cumprimento de Ordem Judicial e Portaria Administrativa 
n° SMSB/GS–003, de 20.01.2017 visando atender as 
demandas da Secretaria de Saúde, durante o período de 
12 meses. EMPRESA: FJS DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 
ODONTOLOGICOS LTDA. CNPJ: 51.045.579/0001-40. 
Valor do contrato: R$ 1.783,80 
 
Ieda Pricila de Vasconcelos Campos 
Secretária de Saúde 
— 
 

EXTRATO DE CONTRATO 082/2025 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2025, PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 93007/2025. Constitui objeto deste 
contrato aquisição de medicamentos, destinados ao 
cumprimento de Ordem Judicial e Portaria Administrativa 
n° SMSB/GS–003, de 20.01.2017 visando atender as 
demandas da Secretaria de Saúde, durante o período de 
12 meses. EMPRESA: HORUS FARMA DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 26.754.510/0001-48. 
Valor do contrato: R$ 2.160,00. 
 
Ieda Pricila de Vasconcelos Campos 
Secretária de Saúde 
— 
 

EXTRATO DE CONTRATO 084/2025 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2025, PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 93007/2025. Constitui objeto deste 
contrato aquisição de medicamentos, destinados ao 
cumprimento de Ordem Judicial e Portaria Administrativa 
n° SMSB/GS–003, de 20.01.2017 visando atender as 
demandas da Secretaria de Saúde, durante o período de 
12 meses. EMPRESA: MEDMAX COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 16.553.940/0001-48. Valor 
do contrato: R$ 2.856,60. 
 
Ieda Pricila de Vasconcelos Campos 
Secretária de Saúde 
— 
 

EXTRATO DE CONTRATO 085/2025 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2025, PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 93007/2025. Constitui objeto deste 
contrato aquisição de medicamentos, destinados ao 
cumprimento de Ordem Judicial e Portaria Administrativa 
n° SMSB/GS–003, de 20.01.2017 visando atender as 
demandas da Secretaria de Saúde, durante o período de 
12 meses. EMPRESA: MEDVIDA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS HOSPITALAR LTDA. CNPJ: 
06.132.785/0001- 32. Valor do contrato: R$ 1.596,60. 
 

 



3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 359 - 09.06.2025 
 

Ieda Pricila de Vasconcelos Campos 
Secretária de Saúde 
— 
 

EXTRATO DE CONTRATO 086/2025 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2025, PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 93007/2025. Constitui objeto deste 
contrato aquisição de medicamentos, destinados ao 
cumprimento de Ordem Judicial e Portaria Administrativa 
n° SMSB/GS–003, de 20.01.2017 visando atender as 
demandas da Secretaria de Saúde, durante o período de 
12 meses. EMPRESA: OLIVEIRA E SOUSA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 
20.743.363/0001-24. Valor do contrato: R$ 23.925,60. 
 
Ieda Pricila de Vasconcelos Campos 
Secretária de Saúde 
— 
 

EXTRATO DE CONTRATO 087/2025 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2025, PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 93007/2025. Constitui objeto deste 
contrato aquisição de medicamentos, destinados ao 
cumprimento de Ordem Judicial e Portaria Administrativa 
n° SMSB/GS–003, de 20.01.2017 visando atender as 
demandas da Secretaria de Saúde, durante o período de 
12 meses. EMPRESA: PHOENIX DISTRIBUIDORA E 
IMPORTADORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E 
CORRELATOS LTDA. CNPJ: 45.107.793/0001-80. Valor 
do contrato: R$ 2.160,00. 
 
Ieda Pricila de Vasconcelos Campos 
Secretária de Saúde 
— 
 

EXTRATO DE CONTRATO 088/2025 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2025, PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 93007/2025. Constitui objeto deste 
contrato aquisição de medicamentos, destinados ao 
cumprimento de Ordem Judicial e Portaria Administrativa 
n° SMSB/GS–003, de 20.01.2017 visando atender as 
demandas da Secretaria de Saúde, durante o período de 
12 meses. EMPRESA: SOARES COMÉRCIO DE 
PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA. CNPJ: 
97.532.879/0001-54. Valor do contrato: R$ 4.673,88. 
 
Ieda Pricila de Vasconcelos Campos 
Secretária de Saúde 
— 
 

EXTRATO DE CONTRATO 081/2025 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 008/2025, PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 93007/2025. Constitui objeto deste 
contrato aquisição de medicamentos, destinados ao 
cumprimento de Ordem Judicial e Portaria Administrativa 
n° SMSB/GS–003, de 20.01.2017 visando atender as 
demandas da Secretaria de Saúde, durante o período de 

12 meses. EMPRESA: GRACIFARMA FARMACIA LTDA. 
CNPJ: 07.809.370/0001-13. Valor do contrato: R$ 
6.667,20. 
 
Ieda Pricila de Vasconcelos Campos 
Secretária de Saúde 
— 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 
CPL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 005/2025 - FMS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93004/2025 - FMS 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 005/2025 - FMS, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 93004/2025 - FMS, UASG 982337, 
OBJETO: Aquisição de material de consumo odontológico 
visando atender as demandas da Secretaria de Saúde, 
durante o período de 12 meses. Valor total estimado: 
R$992.752,63 (Novecentos e noventa e dois mil e 
setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e três 
centavos). A sessão acontecerá através do site 
www.comprasgovernamentais.gov.br e a abertura da 
sessão terá início no dia 25/06/2025 às 09h. Informação e 
obtenção do edital poderá ser 
contratosbezerroscpl@gmail.com, solicitado através 
retirado do e-mail: no sítio https://bezerros.pe.gov.br, no 
portal de compras do governo federal – 
www.comprasgovernamentais.gov.br, ou no endereço: 
Praça Duque de Caxias – Empresarial José Ferraz n.º 9 A 
– 1º andar. 
 
06 de junho de 2025. 
 
Cayc Orige Sena Silva 
Presidente da CPL 
— 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
https://bezerros.pe.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br


4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023                                           EDIÇÃO Nº 359 - 09.06.2025 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-06-09T10:40:12-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




